
1 

 

D.D.G. n. ____          
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  

Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 

 

 
FINANZIAMENTO INTEGRATIVO AL CONTRATTO DI QUARTIERE II BELVEDERE NEL COMUNE DI 
CASTELVETRANO (TP) , A VALERE SU QUOTA DEI RIBASSI D’ASTA GIUSTA DETERMINAZIONE 
DEL COMITATO PARITETICO STATO/REGIONE RIUNIONE DEL 8 FEBBRAIO 2021 

“Lavori di riqualificazione di via Campobello” nel comune di Castelvetrano (TP), dell’importo 
complessivo di €uro 227.000,00   

Codice Unico di Progetto (CUP): C39J22002930002 
 

DECRETO DI FINANZIAMENTO E IMPEGNO SPESA 

 

           IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss. mm. e ii., recante norme in materia di bilancio e 
contabilità della Regione Siciliana; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

Visto l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 
2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopracitato decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss. mm. e ii; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 che approva la “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 
pubblicata nella GURS n. 9 del 1 marzo 2023; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2023-2025”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della GURS n. 9 Parte I^, 
del 1 marzo 2023; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019, concernente il “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del 
Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. e ii.”; 

Visto il D. P. Reg. n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all’arch. Salvatore Lizzio, 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture della mobilità e dei 
trasporti; 

Visto   il D.D.G. n. 1570 del 13 giugno 2022, con il quale viene conferito all'arch. Carmelo Ricciardo, l'incarico di 
dirigente del Servizio 5 - Politiche Urbane e Abitative; 

Vista  la Circolare n. 19/2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, che fornisce 
disposizioni sulle modalità di accertamento e contabilizzazione delle entrate;  

Vista  La nota prot. n. 68771  del 21 dicembre 2023 del Comune di Castelvetrano (TP) con la quale ha 
trasmesso il progetto esecutivo, munito di visti e pareri e la delibera della Giunta Municipale n. 388 
del 21 dicembre 2023, relativa ai “Lavori di riqualificazione di via Campobello” nel comune di 
Castelvetrano (TP) , con il presente quadro economico di spesa con le correzioni apportate d’Ufficio: 

A) Lavori soggetti a ribasso d’asta         148.200,52   

Costo sicurezza non soggetto a ribasso           2.854,74  

Costo manodopera non soggetto a ribasso         32.423,26   

Totale Lavori  183.478,52 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione:   

1) IVA sui lavori 10% 18.347,85  

Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
4338



2 

 

2) imprevisti 1.235,16  

3) competenze tecniche esterne   

a) progettazione esecutiva, D.L., misura e contabilità 13.504,02  

b) IVA e Cassa Nazionale Previdenza 3.629,88  

e) R.U.P. ed attività di supporto 80% del 2% 3.669,57  

4) eventuale revisione prezzi 2850,00  

4a) Iva revisione 285,00  

Totale Somme a disposizione dell’amministrazione 43.521,48 43.521,48 

TOTALE PROGETTO 227.000,00 

Visto  il Decreto Dirigenziale n. 2003/2023, del 14 novembre 2023, dell’Assessorato dell’Economia, Dipartimen-
to Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, con il quale nello di previsione 
dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana, per competenza nell’esercizio 
finanziario 2023, è stata iscritta al capitolo di spesa 672131 “SPESE PER L'ATTUAZIONE DI UN 
PROGRAMMA INNOVATIVO IN AMBITO URBANO DENOMINATO "CONTRATTI DI QUARTIERE II" 
Codice finanziario U.2.03.01.02.003, la somma di €uro 3.006.304,26, spendibile nell’esercizio finanziario 
2024; 

Ritenuto di finanziare e impegnare il progetto esecutivo del Comune Castelvetrano (TP) , come sopra trasmesso; 

D E C R E T A 

Art. 1   Per quanto espresso nelle premesse, che qui si intendono  riportate e trascritte, il  progetto esecutivo, 
proposto dal Comune di Castelvetrano (TP)  denominato “Lavori di riqualificazione di via Campobello”, 
munito di tutti i visti e pareri, Codice Unico di Progetto (CUP): C39J22002930002 dell’importo 
complessivo di €uro 227.000,00 di cui €uro 183.478,52  ed €uro 43.521,48 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, è ammesso a finanziamento, secondo il seguente quadro economico di spesa con 
le correzioni apportate d’Ufficio: 

A) Lavori soggetti a ribasso d’asta         148.200,52   

Costo sicurezza non soggetto a ribasso           2.854,74  

Costo manodopera non soggetto a ribasso         32.423,26   

Totale Lavori  183.478,52 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione:   

1) IVA sui lavori 10% 18.347,85  

2) imprevisti 1.235,16  

3) competenze tecniche esterne   

a) progettazione esecutiva, D.L., misura e contabilità 13.504,02  

b) IVA e Cassa Nazionale Previdenza 3.629,88  

e) R.U.P. ed attività di supporto 80% del 2% 3.669,57  

4) eventuale revisione prezzi 2850,00  

4a) Iva revisione 285,00  

Totale Somme a disposizione dell’amministrazione 43.521,48 43.521,48 

TOTALE PROGETTO 227.000,00 

Art. 2  E’ impegnata la somma di €uro 227.000,00 a favore del Comune di Castelvetrano (TP) per i “Lavori di 
riqualificazione di via Campobello”, Codice Unico di Progetto (CUP): C39J22002930002, da imputare per 
€uro 0,00 nell’esercizio finanziario 2023 e per €uro 227.000,00 nell’esercizio finanziario 2024, sul 
Capitolo 672131 del Bilancio della Regione Siciliana, Codice finanziario U.2.03.01.02.003. 

Art. 3  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi 
dell’art. 68, comma 5, della L.R. 21 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’art. 98, comma 6, 
della L.R. 9/2015, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 

Palermo, lì _______________   

 
Il Dirigente Generale 
arch. Salvatore Lizzio 

Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
28 dicembre 2023


		2023-12-28T17:09:06+0100
	SALVATORE LIZZIO




